
صلح و عشق برای لینچ
فرزنــدان دیوید لینــچ راه متفاوتی برای 
وداع بــا او پیشــنهاد کرده انــد. دیوید لینچ، 
کارگردان بزرگ ســینمای جهــان، در تاریخ 
۱۶ ژانویه ۲۰۲۵ در ۷۸ سالگی بر اثر بیماری 
ریوی درگذشت. خانواده او معتقدند بیماری 
او بر اثر عوارض ناشی از آتش سوزی نزدیک 
خانه اش شــدت گرفته و ســبب فــوت او 
شده اســت. در حال حاضر هالیوود سوگوار 
این فقدان اســت. مراســم خاکسپاری او به 
صورت خصوصــی و با حضــور خانواده و 
دوســتان نزدیک برگزار شــد. حالا فرزندان 
دیوید لینچ پیشــنهادی برای ادای احترام به 
او مطرح کردند و از مردم خواســته اند تا در 
یک «مدیتیشــن گروهی در سراســر جهان» 
شرکت کنند؛ برنامه ای که برای تجلیل از یاد 
و خاطره این کارگردان شهیر در آستانه تولد 
۷۹ســالگی او است. چهار فرزند او - جنیفر، 
آســتین، رایلی و لولا لینچ– این پیشــنهاد را 
داده اند و در بیانیه ای خانوادگی که در ایکس 
به اشــتراک گذاشته شده اســت، نوشته اند: 
«دیوید لینچ، پدر محبوب ما، چراغ راهنمای 
خلاقیت، عشق و صلح بود. در روز دوشنبه  
۲۰ ژانویه از همه شــما دعوت می کنیم که 
به مدیتیشن گروهی بپیوندید. این برنامه در 
سراســر جهان در ســاعت ۱۲ ظهر به وقت 
محلی به مدت ۱۰ دقیقه برگزار می شــود». 
در بیانیه این خانواده آمده اســت: «بیایید در 
هر کجا که هستیم، دور هم جمع شویم تا با 
گســترش صلح و عشق در سراسر جهان به 
میراث او احتــرام بگذاریم. لطفا این زمان را 
به مدیتیشــن، تأمل و ارسال مثبت به جهان 
هســتی اختصاص دهید. از اینکه بخشی از 

جشن زندگی او باشید، سپاسگزاریم».
یکــی از روزنامه نــگاران نیویورک تایمز 
که در طول ســال ها با «دیویــد لینچ» بارها 
گفت وگو کرده، درباره نگاه او به مدیتیشــن 
مطلبی را منتشــر کرد. او نوشــت: «تجربه 
مــن در جنبش مدیتیشــن در دهــه ۱۹۸۰ 
خوشــایند نبود، اما گفت وگوی پرتنشی که 
بعدا با لینچ داشــتم، برایم روشنگر بود. در 
یک صبح تابســتانی در ســال ۲۰۱۲، من در 
صندلــی عقب یک لیموزین بــا دیوید لینچ 
۶۶ ســاله گفت وگو می کــردم. او آن روزها 
به عنوان یک مُبلغ تمرین مراقبه مطرح بود. 
لینــچ در اوایل دهه ۱۹۷۰، یکی از کســانی 
بود کــه به امــواج خروشــان آمریکایی ها 
طرفدار تفکرات «گورو» پیوســته بود. لینچ 
بارهــا اولین برخوردش را تعریف کرده بود، 
همان تکنیکی که ماهاریشی ماهش یوگی، 
اجرا کرد. او به لینچ گفته بود: «شما راحت 
روی این صندلی بنشــینید، چشــمان تان را 
ببندید، به مانترا گوش کنید. ۲۰ دقیقه دیگر 
برمی گردم». لینچ توصیــف می کند: «انگار 
در آسانســور بودم، کابل ها قطع شــده بود، 
اما من ســعادت زیــادی را حس می کردم. 
نمی توانســتم آن را باور کنــم». پس از آن 
لینچ دو بار در روز شــروع بــه تمرین کرد و 
از نظــرش مراقبه دلیل بقــای او به عنوان 
یــک هنرمنــد در هالیــوود بــود. لینچ به 
خبرنگار گفــت: «وقتی که در ســال ۱۹۸۴ 
فیلمم اکران شــد، اگر مدیتیشن نمی کردم، 
احتمالا خودکشــی می کردم. وقتی شادی 
را در درون خود بــه وجود آورید، می توانید 
برخی چیزهای سنگین را تحمل کنید، وگرنه 

ممکن است زمین بخورید».
بــه گفته لینــچ، بــرای چندیــن دهه، 
مدیتیشــن برای او یک امــر خصوصی بود. 
او هــر بار جمــع را ترک می کــرد و به قول 
خودش بی ســروصدا درگیــر «غواصی در 
درون» می شــد. اگــر مردم در این بــاره از او 
می پرســیدند، او تجربه اش را به اشــتراک 
می گذاشت و حتی گاهی برای یادگیری یک 
دوست هزینه می کرد. سال ها بعد او زندگی 
خود را در لس آنجلس ســاخت؛ جایی که 
فیلم های شگفت انگیز ســاخت، موسیقی 
ضبط کرد، عکس گرفت و نقاشی کرد، چند 
بار ازدواج کرد و طلاق گرفت، بچه دار شد و 

سیگارش را دود کرد.
اما در ســال ۲۰۰۲ اتفاقی افتاد، او برای 
یــک تجربــه منحصر به فــرد و گران قیمت 
به اروپا ســفر کرد؛ برای دوره روشــنگری. 
ماهاریشــی که سال ها به ســختی در انظار 
عمومی دیده می شــد، به مراقبان قدیمی و 
منتخب این فرصت را می داد که یک میلیون 
دلار بــرای گذراندن یک ماه با او بپردازند؛ با 
وعده آگاهــی جدید. لینچ بــه هلند رفت، 
به تازگی فیلم برداری جاده مالهالند را تمام 
کرده بــود. اما وقتی فهمید امــکان ارتباط 
فیزیکی بــا یوگی وجود ندارد، ناامید شــد. 
لینچ به یاد مــی آورد: «مانند همه کارهایی 
که ماهاریشــی انجام داد، غیبت او منطقی 
بود. او همان جا بود، درســت بالای ســر ما 
بــود، اما از طریق تلویزیون». برای لینچ، این 
دیدار با ماهاریشــی متحول کننده بود. او با 
یک هــدف جدید آن جمع را تــرک کرد؛ او 
می خواســت به جهان برای انجام مراقبه 
کمک کنــد. او به خبرنگار گفت: «ذره ای به 
روشــنگری اهمیت ندادم. من فقط مردم را 
دوست داشتم. برایم مهم نبود که روشنفکر 
شــوم یا نه. وقتی برگشــتم، فقط یک آدم 
متفاوت بودم». حالا خانواده «دیوید لینچ» 

این خواسته او را پیگیری می کنند.
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ایــن روزها بــا تصویب قانــون معروف بــه قانون حجــاب، موضوع از 
جنبه هــای گوناگونــی مــورد نقد و بررســی قــرار گرفته اســت. از دیدگاه 
حقوقی-سیاســی و در یک نگاه کلی تر، پرســش بنیادین درباره این موضوع 
این اســت که اگر مجلس قانونی تصویب کند و شــورای نگهبان نیز به هر 
دلیــل آن را تأیید کند اما به اعتقاد اکثریت حقوق دانان یا شــهروندان قانون 
مذکور برخلاف قانون اساسی باشد، آیا در نظام حقوقی-سیاسی ما راهکاری 
حقوقی برای مقابله با چنین قانونی وجود دارد یا خیر؟ پاســخ این پرسش 
در چارچوب یکی از موضوعات کلیــدی حقوق عمومی زیر عنوان «نظارت 
  (Constitutional Judicial Review) «قضائی اساسی یا دادرسی اساســی
قرار می گیرد. دادرســی اساســی به طــور کوتاه به معنــی «نظارت قضائی 
بر انطباق قوانین با قانون اساســی و شناســایی حق دادخواهی و شــکایت 
شــهروندان در برابر قوانین مجلس در یک مرجع قضائی مستقل و بی طرف 
به دلیل مخالفت با قانون اساسی» است. فلسفه دادرسی اساسی این است 
که اگرچه نمایندگان مردم در پارلمان حق وضع قوانینی به نمایندگی از آنان 
را دارند اما از آنجایی که انتخابات امری سیاســی است و تقریبا در تمام دنیا 
خطرات گوناگونی مانند دســتکاری انتخابات (Election Manipulation) یا 
چینش نامزدها، پوپولیســم، توده گرایی و در نتیجه ورود افراد غیرمتخصص 
به پارلمان و... دموکراســی نمایندگی را تهدید می کند، ممکن است افرادی 
که به پارلمان راه پیدا می کنند، خواسته یا ناخواسته ترجیحات و اولویت های 
شــهروندان را دنبال نکرده و قوانینی وضع کنند که ناقض حق های آنها در 
قانون اساســی باشد. بنابراین، از جمله کارکردهای دادرسی اساسی، تضمین 
«اصل برتری قانون اساســی» به عنوان «قانون عالی و برتر سرزمین» و اصل 
حاکمیت قانون، تضمین رعایت حق های اساســی شهروندان، جبران برخی 
از نواقص دموکراســی نمایندگی و خطرات ناشــی از آن و همچنین «پویا و 
زنده  کردن قانون اساســی» به عنوان موتور محرکه تکامل نظام سیاســی و 
خروج آن از ایســتایی و رکود و البته سازگارکردن قانون اساسی با ارزش های 

در حال تغییر جامعه است.

دادرسی اساسی در سایر کشورها
امروزه الگوی رایج نظام دادرســی اساســی در دنیا، دادرســی اساسی 
قضائی اســت به این معنی که نظارت بر انطباق قوانین و مقررات با قانون 
اساسی و همچنین مرجع شکایت شهروندان علیه قوانین به علت مخالفت 
با قانون اساسی، یک مرجع قضائی است. دادرسی اساسی قضائی خود دو 
گونه است: «دادرسی قضائی متمرکز یا مدل اروپایی» که مبتکر آن هانس 
کلسن، حقوق دان مشــهور اتریشــی بوده و در این مدل، دادرسی اساسی 
توسط یک دادگاه عالی ویژه معمولا به نام «دادگاه قانون اساسی» صورت 
می گیرد. حدود ۸۵ کشور دنیا ازجمله بیشتر کشورهای اروپایی مانند آلمان، 
ایتالیا، اتریش، روسیه، اسپانیا، پرتغال و همچنین ترکیه، کره جنوبی، کلمبیا 
و تایوان از این مدل پیروی می کنند. گونه دیگر دادرســی اساســی قضائی، 
«دادرسی اساسی قضائی غیرمتمرکز یا مدل آمریکایی» است که ایده آن را 
جان مارشــال، قاضی سابق دیوان عالی آمریکا مطرح کرده و در این مدل، 
همه دادگاه های کشــور اعم از عادی و عالی از صلاحیت دادرسی اساسی 

برخوردارند. کشــورهای آمریکا، انگلیس، استرالیا، مالزی، هند، ژاپن، کانادا 
و فیلیپین از این الگو پیروی می کنند. البته در برخی از دیگر کشــورها مانند 
فرانســه، نظام دادرسی اساســی در اختیار یک نهاد ویژه سیاسی-حقوقی 
به نام «شــورای قانون اساســی» اســت. با وجود تفاوت های شــکلی، از 
نظر ماهوی و عملکردی نظام دادرســی اساســی در فرانسه با کشورهای 
دارای نظام دادرســی اساسی قضائی تفاوت چندانی ندارد و ازجمله حق 
دادخواهی شهروندان علیه قوانین پارلمان نیز تضمین شده و ممکن است 
قانونــی پس از تصویب در پارلمان در مرحلــه اجرا به علت خلاف قانون 
اساسی بودن و در پی شکایت شهروندان توسط شورای قانون اساسی باطل 

اعلام شود.

قانون اساســی ایران، دادرسی اساسی و آنچه هســت؛ آیا شورای نگهبان 
دادرس اساسی است؟

در نظام حقوق اساسی ایران، بر اساس اصول ۹۱ الی ۹۹ قانون اساسی، 
همه مصوبات مجلس به صورت پیشــینی الزاما باید جهت بررســی عدم 
مغایرت آنها با قانون اساســی و موازین شــرعی به شــورای نگهبان ارسال 
شــوند و شورای مذکور مکلف است ظرف ۱۰ روز در این خصوص اظهارنظر 
کند. مصوبات مجلس پس از تأیید شــورای نگهبــان عنوان قانونی به خود 
گرفته و لازم الاجرا می شــوند. با این توضیحــات از ظاهر چنین برمی آید که 
نظام دادرســی اساســی خاصی نیز در قانون اساسی ما پیش بینی شده و از 
این رو مشــکلی وجود ندارد. بر همین مبنا نیز تقریبا همه حقوق دانان ایران 
نظام دادرسی اساســی ایران را پیرو نظام دادرســی اساسی مدل فرانسوی 
می دانند. با وجود این، در دادرس اساسی نامیدن شورای نگهبان تردید جدی 
وجود دارد یا حداقل باید گفت نظام دادرسی اساسی ایران نسبت به الگوی 
مشابه خود در فرانسه یک نوع «تقلید ناقص» بوده و دارای اشکالات بنیادی 
است. شــورای نگهبان هم از نظر شکلی و ساختاری و هم از نظر ماهوی و 
عملکردی تفاوت های کلیدی با شورای قانون اساسی فرانسه دارد. مهم ترین 
مؤلفه ای که همه نظام های دادرسی اساسی اعم از قضائی و غیرقضائی از 
آن برخوردارند و در نظام حقوق اساســی ما مفقود اســت، «نظارت پسینی 
دادرس اساسی بر قوانین و حق دادخواهی شهروندان علیه قوانین مجلس 
به علت مخالفت آنها با قانون اساسی است». از نظر حقوقی، دادرس مرجع 
دادخواهی اســت و نهادهای ناظر بر قانون اساســی به این دلیل «دادرس 
اساســی» نامیده می شوند که امکان دادخواهی شــهروندان علیه قوانین و 
مقررات به جهت مخالفت با قانون اساسی در آنها امکان پذیر است. بنابراین، 

در حالت کنونی که مردم ایران حق شکایت علیه قوانین مجلس در شورای 
نگهبان را ندارند، دادرس اساســی نامیدن شورای مذکور از دیدگاه حقوقی 
محل تردید و اشــکال بوده و از این رو، نظام حقوقی-سیاسی ایران فاقد یک 

نظام دادرسی اساسی مناسب است.

قانون اساسی ایران و دادرسی اساسی؛ آنچه باید باشد
همان گونه که بیان شد، در مقررات قانون اساسی کنونی اگرچه در اصل 
۳۴ قانون اساســی بر حق دادخواهی شهروندان به عنوان یک حق مسلم و 
مطلق تصریح شده و حق شکایت علیه مقررات اداری نیز در اصل ۱۷۳ بیان 
شده، با وجود این، حق دادخواهی شهروندان یا حتی امکان اعتراض نهادها 
و قوای دیگر نسبت به قوانین مجلس پیش بینی نشده است. در چنین حالتی، 
معمولا راهکار روشن پیشنهادی اصلاح و بازنگری قانون اساسی است. اما  
با توجه به اینکه اصلاح قانون اساســی فرایند چندان ســاده ای نیست و در 
کشــور ما نیز به دلایل نامعلومی در مقابل ایده بازنگری در قانون اساســی 
مقاومت می شود، شورای نگهبان می توانست (و می بایست) با تفسیر برخی 
از اصول قانون اساســی از جمله اصــول ۳۴، ۷۲، ۹۱ تا ۹۹ و همچنین اصل 
۱۷۳ قانون اساسی در راستای توسعه حقوق اساسی و پویایی و تکامل نظام 
حقوقی-سیاسی کشور، حق دادخواهی شهروندان علیه قوانین مجلس در 
خود شورای نگهبان یا حتی مراجع قضائی را پیش بینی کند. چنین تفسیری 
مخالف قانون اساســی نیست؛ زیرا در قانون اساســی و حتی قوانین عادی 
نیز منعی برای شــکایت علیه قوانین مجلس پیش بینی نشــده اســت. در 
وضعیتی مشــابه و در کشــور آمریکا نیز با وجود اینکه در قانون اساسی آن 
کشور صلاحیت نظارت قضائی بر قوانین کنگره برای دیوان عالی پیش بینی 
نشــده بود، در ســال ۱۸۰۴ و در پرونده ماربری علیه مدیســون دیوان عالی 
آمریکا چنین صلاحیتی را برای خود تفســیر کــرده و قانون کنگره را خلاف 
قانون اساســی (Unconstitutional) و باطل اعلام کرد. چنین رویه ای از آن 
تاریخ تاکنون در کشور آمریکا ادامه داشته و به عقیده صاحب نظران حقوقی 
و سیاسی، رمز پویایی و تکامل نظام حقوقی-سیاسی کشور آمریکا در همین 
نظارت قضائی دیوان عالی کشــور اســت. در پایان لازم به یادآوری است که 
متأسفانه نه تنها دادرسی اساسی به معنی حق دادخواهی شهروندان علیه 
قوانین مجلس در کشــور ما شناسایی نشده، بلکه دادرسی اداری به معنی 
حــق دادخواهی شــهروندان علیه مقررات دولتی کــه در اصل ۱۷۳ قانون 
اساســی به آن تصریح شــده نیز با برخی نظریات تفسیری شورای نگهبان و 
همچنین برخی قوانین مجلس ازجمله قانون دیوان عدالت اداری اصلاحی 
۱۴۰۲ محدود و تضعیف شده است. اگر شهروندان حق شکایت و دادخواهی 
علیه قوانین مجلس را داشــتند، این امکان وجود داشت که بتوان از این راه 
چنین قوانینی را که مخالف قانون اساسی هستند، ابطال و حق های اساسی 
مــردم را تضمین کرد. افزون بر این، یکی از مهم ترین عوامل پویایی و تکامل 
نظام حقوقی-سیاســی و توســعه حقوق اساســی همین حق دادخواهی 
شــهروندان در برابر قوانین و مقررات دولتی اســت که امید است با اصلاح 
قوانین یا ارائه نظریات تفســیری حق مدارانه از ســوی شورای نگهبان چنین 

امکانی فراهم شود.

قانون حجاب و گمشده نظام حقوقی- سیاسی ایران

بنــا بر اعــلام مرکــز مدیریــت بیماری های واگیــر وزارت 
بهداشــت، تحقیقات نشان دهنده این اســت که «ویروس های 
آنفلوانزا» بــا ۲۱ درصد در رأس ویروس هــای در گردش قرار 
دارنــد و پــس از آن، «ویروس های خانــواده کروناویروس» با 
۶.۷ درصد در جایگاه دوم و RSV با ۵.۹ درصد در رتبه ســوم 
قرار دارند. همچنین «رینوویروس ها» نیز با پنج درصد، جایگاه 
چهارم ویروس های تنفسی در گردش را از آن خود کرده است. 
همچنین اعلام شد که متاپنوموویروس، ویروس جدیدی نیست  

و ۲۰۰ ویروس، عامل سرماخوردگی هستند.

رئیس کانون دانش آموختگان اقتصاد گفت: «ما باید بتوانیم 
مشــکلاتی را که در روابط بین الملل داریم  حــل کنیم. در حال 
حاضر اقتصاد ما با فشــار ســنگین تحریم ها دست و پنجه نرم 
می کند و بالاترین آسیب هم به طبقات ضعیف جامعه وارد شده 
و می شــود». بهنام ملکی گفت: «باید توجه کنیم که ۵۰ درصد 
مشــکلات اقتصادی ما ناشی از تحریم و عوامل خارجی است و 
۵۰ درصد به مسائل داخلی برمی گردد. این طور نیست که مسائل 
خارجی را حل کنیم و چالش های داخلی خود به خود حل شود 

بلکه باید به موازات یکدیگر پیش برود».

رئیس مرکز عملیات سازمان اطلاعات پلیس تهران بزرگ از 
دستگیری متهمان قمه کشی در بیمارستان لقمان در شش نقطه 
مختلف تهران خبر داد. ســرهنگ راستی در توضیحاتی اضافه 
کرد: بر اســاس مســتنداتی که من در اختیــار دارم، آنها با قمه 
درگیر می شوند و وضعیت امنیتی بیمارستان را به هم می ریزند 
و ســپس از محل متواری می شوند. طی عملیات تعقیب و گریز 
که ما داشــتیم، این افراد در پنج یا شش نقطه مختلف تهران و 
خارج از تهران شناسایی و دستگیر شدند. هر شش نفر به جرائم 

ارتکابی شان که شرارت است،  اعتراف کردند. 
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شبکه خوانی

دیشــب مراســم تحلیف دونالد ترامپ به عنوان رئیس جمهور آمریکا برگزار شد. رســانه های مختلف جهان به 
استقبال این مراسم رفتند. پیش  از  آن تایم با انتشار عکس ترامپ نوشت «او بازگشت» و اشپیگل هم با تیتر «بازگشت 
امپراتور» به اســتقبال ترامپ رفت. این در حالی اســت که اشپیگل، در دوره پیشین ریاست جمهوری ترامپ، بیشترین 
انتقادات را به ســوی او روانه کرد و ترامپ را عامل برهم زدن نظم جهان خواند که آزادی را به مســلخ برده اســت. 
آغاز آتش بس در غزه، افزایش قیمت بیت کوین و... از مواردی بود که نشان می داد قرار است از ترامپ استقبال شود. 
سخنان او در همین ۲۴ ساعت گذشته ابعاد گسترده ای پیدا کرده است. در این سوی جهان نیز کاربران در موضوعات 
مختلفی به او و حضور دوباره اش پرداخته اند. انتشــار فرامین چندگانه او از مقابله با مهاجران تا بخشــش مجرمان 
حمله به کنگره و... آغازی بود بر دور دوم ریاست جمهوری دونالد ترامپ که به طور رسمی از دیروز آغاز شد. از زمان 

انتخاب او به عنوان رئیس جمهور آمریکا تاکنون، ایرانیان راجع به او بحث کرده و درباره او گفته اند.
بررسی داده های منتشرشــده حاوی کلیدواژه ترامپ در دو ماه اخیر، یعنی ماه های آذر و دی، احتمالا تصویری از 
رویکرد و نگاه ایرانیان به ترامپ را مشــخص کند. جســت وجوهای گوگل در این بازه زمانی نشان می دهد که در این 
مدت مباحثی مانند ایران و «نحوه مواجهه پزشکیان با او»، «نرخ ارز»، «سوریه و به قدرت رسیدن جولانی» و «تحلیف 

ترامپ» ازجمله موضوعاتی اســت که درباره ترامپ جست وجو شده است. از ابتدای آذر ماه، حدود ۴۸۵ هزار نشر و 
بازنشــر با کلیدواژه ترامپ منتشر شــده که این توییت ها حدود چهار میلیون لایک و ۱۲۸ میلیون بازدید دریافت کرده 
اســت و بیش از ۴۰ هزار کاربر در تولید این محتوا مشارکت داشته اند. همچنین ۳۰ درصد نوشته های کاربران متعلق 
به کاربران انقلابی و اصولگرا ست. این کاربران ضمن تحلیل مواضع و رویکردهای ترامپ، ازجمله سیاست های او در 
قبال کانادا، در نفی هرگونه مذاکره با ترامپ توییت زده اند. در میان نوشته های این کاربران، چندان به آتش بس در غزه 

و نسبت آن با بازگشت ترامپ به قدرت پرداخته نشده است.
کاربران میانه رو و اصلاح طلب که ۱۷ درصد از شبکه را به  خود اختصاص داده اند، طیف متنوعی از مواضع را در 
قبال ترامپ داشته اند. آنها در توییت های  خود ضمن هشدار بابت بازگشت ترامپ، از پیگیری موضوعاتی نظیر لایحه 
عفاف وحجاب انتقاد کرده اند، تحلیل هایی راجع به سقوط دولت بشار اسد و بازگشت ترامپ نوشته، به افزایش نرخ 
ارز با بازگشت ترامپ اشاره کرده و بر موضوع مذاکره با آمریکا تأکید کرده اند. نکته درخور توجه دیگر، حضور فعالان 
حوزه رمزارز اســت که به تحلیل وضعیت رمزارزها با حضور ترامپ در قدرت پرداخته اند. این کاربران ســه درصد از 
شــبکه را به  خود اختصاص داده اند. مجموع این داده ها نشــان می دهد  نگاه کاربران شبکه های اجتماعی و فعالان 
سیاســی درباره بازگشــت ترامپ به قدرت، بســیار متنوع اســت. در این  میان موضوع نرخ ارز و افزایش قیمت دلار، 
تحولات سوریه، رویکرد سخت گیرانه ترامپ علیه ایران و امیدواری براندازان به آن، رویکرد ترامپ در مواجهه با کانادا 

و کشورهای اروپا و مسئله مذاکره، ازجمله مضامین اصلی در توییت ها و جست وجوهای گوگل است.

از ترامپ چه می خواهند؟

مراقب خانواده هایمان باشیم

در حوزه کارکرد کیفی روابط خانواده بر اســاس 
نظریه های سیستمی و ساختاری خانواده درمانی، 
حدهــا، حریم ها، مرزهــا و سلســله مراتب، چنانچه در 
خانواده وجود داشــته باشد، هر فرد فعال و هدفمندی 
می تواند تکالیف و نقش هــای اصلی خود را در جهت 
رشــد و شکوفایی و رسیدن به «ســبک زندگی سالم» یا 
همان «خانواده بالنــده و متعالی» انجام داده و تک تک 
اعضا احســاس شــادکامی و رضایتمندی از حضور در 

چنین ساختاری داشته باشند.
بر اســاس آموزش های «مهارت های زندگی» که در 
 (WHO) سال ۱۹۹۴ توسط ســازمان بهداشت جهانی
به عنوان «قاعده آمره» برای پیشگیری از آسیب و رسیدن 
به رشد و پیشرفت و رضایتمندی تدوین و ابلاغ شده است، 
می بایســت در دوره های پیش، حین و پــس از ازدواج، 
زوجین تحــت آموزش های منظم قرار گیرند. پیش بینی 
شــده نتیجه مهارت هــای فوق الذکر، روابــط همدلانه، 
صمیمانه و حامیانه تــر تک تک اعضای خانواده و ایجاد 
حس مفیدبودن و خودابرازی و افزایش اعتمادبه نفس 

(خودتوانمندی) و عزت نفس (خودارزشمندی) باشد.
در دهه های اخیر اکثر کشــورهای در حال توسعه با 
معضــل افزایش طلاق در حوزه آســیب های اجتماعی 
مواجه بوده و اثرات مخربی را درخصوص رشد بزه های 

اجتماعی تجربه می کنند.
مشــکلاتی از قبیل  افســردگی، آمار بالای خودکشی 
و ســوء مصرف مواد مخــدر از جمله ایــن معضلات و 
آسیب های خانواده و جوامع هستند که تأکید بر پیشگیری 
در دوران اولیــه خصوصا دو ســال اول ازدواج می تواند 
بسیار مؤثر و مفید باشد و از به وجودآمدن فرزندان طلاق 
ممانعت به عمل آورده و شــاهد نــرخ بالای اختلالات 
شــخصیت و مشــکلات روان شــناختی و بیماری های 
رفتاری نباشــیم. با ایجاد انگیزه از ســوی متولیان حوزه 
ســلامت روان در زوجین و شرکت مستمر در کارگاه های 
مهارت افزایی، رسیدن به آرمان شهر و مدینه فاضله دور 
از ذهن نبوده و راه رســیدن به جامعــه و خانواده های 
ســالم و پویا تســهیل می شــود. حضور در مشاوره های 
پیــش از ازدواج بــر اســاس تحقیقات روان شناســان 
اجتماعــی توجه به نیازهای اولیه و اساســی و اهمیت 
به رشــد و خودشــکوفایی را افزایــش داده و دو متغیر 
«سلامت شخصیت» و «تناسب شخصیت» زوجین مورد 
تشــخیص، سنجش و ارزیابی توسط مشــاوران خانواده 
قرار گرفته و چنانچه اختلالاتی مشــاهده شود، با ارجاع 
به روان درمانگــران از فجایع رفتارهای پرخاشــگرانه و 
خودآسیب رســان و دیگرآسیب رسان در زندگی مشترک 
پیشــگیری می شــود. مهارت هــای زندگی که شــامل 
خودآگاهی، ارتباط مؤثر، کنترل هیجانات، تصمیم گیری، 
حل مسئله و... هســتند ، نقاط کور و تاریک شخصیت را 
روشــن کرده و بر یادگیری هــوش هیجانی (EQ) تأکید 
داشته که مدیریت افکار، احساس و رفتار، «قدرت انطباق 
و سازگاری» و «درک متقابل» و «همدلی» را در افراد به 
وجود می آورد. حمایت، اهمیت و محبت ثمره خانواده 
بالنده و متعالی خواهد بود و صدالبته چنانچه این نیازها 
مغفول مانده و از آنها چشم پوشــی شــود، روابط سرد، 
خشم کلامی و در نهایت رفتاری جایگزین می شود و فرد 
به دنبال تأمین عشق و محبت در بیرون از حریم زندگی 

زوجی مشترک خواهد بود.
بایــد در نظــر داشــت پــس از دو ســال اول ازدواج 
بیشترین تعارضات در زندگی زوجین جوان به واسطه 
تفاوت های فردی و ســبک زندگی در خانواده اصلی، 
خود را نشــان داده و نیاز به «غنی ســازی ازدواج» از 
طریق آموزش، توســط مشــاوران خانواده هست. از 
ســوی دیگر، برای حفــظ «ثبات» خانــواده، یادگیری 
و مطالعــه مســتمر کتاب های مهارت هــای فردی و 
بین فردی، خودمدیریتی، خودمراقبتی و دیگرمراقبتی، 
داشتن یک برنامه مدون و نقشه راه در تربیت فرزندان 
(مهارت فرزندپروری موفق) و ایجاد نسلی شاد، سالم 
و کارآمد از سوی جامعه شناسان و روان شناسان حوزه 

خانواده مطرح می شود.

روزمره خوانی

پژوهشگر دکترای حقوق عمومی دانشگاه تهران
مرتضی سعیدی پَلٌمی

مدرس دانشگاه
داود اسماعیلی


